
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 maggio 2008 - Deliberazione N. 838 
- Area Generale di Coordinamento N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi  – Interventi a sostegno di 
manifestazioni, iniziative ed azioni afferenti ai Rapporti  con i Paesi del Mediterraneo, anno 2007. 
 
 
PREMESSO 

• che la Giunta Regionale, con deliberazione n.5150 del 20 ottobre 2000 “Programma di massima 
degli interventi afferenti i rapporti con i Paesi del Mediterraneo”, ha individuato le iniziative da so-
stenere e gli ambiti nei quali intervenire al fine di concorrere, mediante la costruzione di sinergie 
positive tra i diversi paesi, alla promozione ed alla diffusione del progresso sociale ed economico 
dell’intera area euromediterranea, rappresentando l’area mediterranea parte fondamentale delle 
politiche di sviluppo della  Regione Campania e, pertanto, la questione mediterranea costituisce 
politica prioritaria; 

• che, in tale ottica, la Regione Campania intende promuovere, avviare e sostenere i processi di al-
leanza, cooperazione e collaborazione aventi come fine l’elaborazione di percorsi di integrazione 
e di solidarietà tra le varie realtà mediterranee, nel convincimento che solo politiche mirate allo 
sviluppo equilibrato del bacino possono essere garanzia di crescita; 

 
RILEVATO 

che la Regione Campania intende sostenere iniziative ed interventi, che favorendo la solidarietà, 
lo sviluppo sociale, la concreta conciliazione ed l’integrazione reciproca di interessi, possano rap-
presentare una favorevole opportunità di realizzazione di un sistema di relazioni tra gli stati medi-
terranei, fondato sul principio di uguaglianza; 

 
CONSIDERATO 

che da parte di enti ed organismi vari sono pervenute istanze tese ad ottenere la compartecipa-
zione alle spese per la realizzazione di manifestazioni ed iniziative finalizzate al reciproco ricono-
scimento ed al rafforzamento dei processi di collaborazione e cooperazione con i paesi del medi-
terraneo; 

 
PRESO ATTO 

• che dall’ istruttoria effettuata dal competente settore sono state individuate prioritariamente le i-
stanze elencate nell’ allegato A, quali interventi pienamente rispondenti ai parametri stabiliti con 
la citata delibera di Giunta n. 5150 e, pertanto meritevoli di compartecipazione, in quanto attività 
maggiormente afferenti ai rapporti con i paesi del Mediterraneo; 

• altresì, che la compartecipazione alle spese mediante la concessione dei contributi ai soggetti 
beneficiari – in analogia a quanto stabilito dalla L.R. n.7/2003 – sarà subordinata alla presenta-
zione di relazione analitica sulle attività realizzate, che ne dimostri la coerenza con le finalità per-
seguite ed individuate nel citato provvedimento giuntale n°5150/2000, nonché alla presentazione 
del consuntivo delle spese sostenute e debitamente documentate; 

 
RILEVATO 

• che nel Bilancio di Previsione della Regione Campania per l’Anno Finanziario 2008 – approvato 
con Legge Regionale 30 gennaio 2008 n.2 – sono istituiti i Capitoli 509 e 510 per il finanziamento 
di interventi ed attività di cooperazione con i Paesi del Mediterraneo e con organismi ed enti re-
gionali, nazionali ed internazionali; 

• che l’onere derivante dal presente provvedimento ammonta complessivamente ad €567.000,00 e 
sarà fronteggiato con le risorse del Capitolo Gestionale 510 del Bilancio 2008; 

 
VISTO 

la Legge Regionale 30 aprile 2002, n.7 “Ordinamento Contabile della Regione Campania”; 
la Legge Regionale 30 gennaio 2008, n.2 “Bilancio di Previsione della Regione Campania per 
l’Anno Finanziario 2008 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2008/2010; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008



la deliberazione di Giunta Regionale n.308 del 15 febbraio 2008 “Approvazione del Bilancio Ge-
stionale 2008 ai sensi dell’art.21 della L.R. 30 aprile 2002, n.7; 

 
PROPONE e la Giunta, a voto unanime, 

 
DELIBERA  

 
per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte, 
di: 

1. autorizzare la compartecipazione alle iniziative di enti, associazioni ed organismi vari promotori di 
manifestazioni culturali, sociali, editoriali, di studio e ricerca, di cui all’allegato elenco (Allegato A) 
che costituisce parte integrante del presente provvedimento, il cui onere complessivo preventiva-
to ammonta ad €567.000,00; 

2. rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali l’adozione degli atti di impegno e liquidazione del-
la spesa, che graveranno sul  Capitolo 510 del Bilancio di Previsione per l’Anno Finanziario 2007; 

3. stabilire che la concessione dei contributi ai soggetti destinatari sarà subordinata alla presenta-
zione di relazione analitica delle attività realizzate che ne dimostri la coerenza con le finalità indi-
viduate nella delibera di G.R. n.5150/2000, nonché alla presentazione del consuntivo delle spese 
sostenute debitamente  documentate; 

4. trasmettere copia del presente atto al Settore “Gestione Amministrativa delle Entrate e della 
Spesa di Bilancio” A.G.C. 08 “Bilancio, Ragioneria e tributi” per gli adempimenti di competenza 
ed al Settore “Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale” per la pubblica-
zione. 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008



ALLEGATO ALLA DELIBERA
"INTERVENTI A SOSTEGNO DI MANIFESTAZIONI, INIZIATIVE ED AZIONI AFFERENTI AI RAPPORTI CON I PAESI DEL MEDITERRANEO"

N. BENEFICIARIO INIZIATIVA CONTRIBUTO
CONCESSO

CAPITOLO

1 ASSOCIAZIONE LIDO AURORA ONLUS SULLA ROTTA DEI FENICI € 10.000,00 510

2 THE INTERNATIONAL ASSOCIATION OF LIONS CLUBS LA COOPERAZIONE DEI POPOLI DEL MEDITERRANEO € 45.000,00 510

3
UNIVERSITAì DEGLI STUDI DI SALERNO - FACOLTA' DI
GIURISPRUDENZA

CRESCITA CULTURALE E SOCIALE ED ARMONIZZAZIONE DEI DIRITTI DEI
PAESI DEL MEDITERRANEO

€ 20.000,00 510

4 ASSOCIAZIONE CULTURALE CENTRO STORICO
LA STORIA, LA LEGGENDA ED IL FOLKLORE DEI POPOLI DEL
MEDITERRANEO

€ 7.000,00 510

5 ASSOCIAZIONE NOESIS CIRCOLO MEDITERRANEO € 10.000,00 510

6 ISCHIA FILM FESTIVAL SCENARI EUROMEDITERRANEI € 10.000,00 510

7 MOVIMENTO DEHONIANO EUROPEO CAMPUS "SIAMO INSIEME" "O SOLE MIO" € 12.000,00 510

8 ISTITUTO SUPERIORE "ADRIANO TILGHER"
PROGETTO "MAR COMUNE: SCUOLE E CITTA' MEDITERRANEE INCUBATRICI
DI DIALOGO"

€ 20.000,00 510

9 ASSOCIAZIONE AIMES
ALIMENTAZIONE E ANOMAZIONE NELL'ETA' EVOLUTIVA, ESPERIENZE A
CONFRONTO NEL BACINO DEL MEDITERRANEO - SEMINARIO DI STUDIO

€ 7.000,00 510

10 ASSOCIAZIONE MEDITERRANEOEUROPA PROGETTO VILLAGE - INCONTRIAMO IL MADITERRANEO € 30.000,00 510

11 ASSOCIAZIONE CULTURALE E GASTONOMIA NEL MONDO SAPORI DEL MEDITERRANEO: LA GASTRONOMIA DEI PAESI MEDITERRANEI € 20.000,00 510

12 ASSOCIAZIONE CULTURALE CITTA' MEDITERRANEE LA SIRENA DEL MEDITERRANEO € 10.000,00 510

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 24 D
EL 16 G

IU
G

N
O

 2008



ALLEGATO ALLA DELIBERA
"INTERVENTI A SOSTEGNO DI MANIFESTAZIONI, INIZIATIVE ED AZIONI AFFERENTI AI RAPPORTI CON I PAESI DEL MEDITERRANEO"

N. BENEFICIARIO INIZIATIVA CONTRIBUTO
CONCESSO

CAPITOLO

13 COMUNITA' MONTANA LAMBRO E MINGARDO CILENTANEA - I SENTIERI DELLA MUSICA 2008 € 20.000,00 510

14
UNIVERSITA' DEGLI STRUDI SALERNO FAC. ECONOMIA -
ORGANIZZAZIONE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

SIMPOSIO INTERNAZ. DI STUDI - SVILUPPO SOSTENIBILE NEL BACINO DEL
MED. TRA COOPER.NE EUROMED. E GLOBALIZZAZIONE

€ 20.000,00 510

15 ORDINE DEI MEDICI E DEGLI ODONTOIATRI - SALERNO UNA PARTNERSHIP EURO MEDITERRANEA PER LA QUALITA' DELLA VITA € 50.000,00 510

16 ASSOCIAZIONE LEUCOSIA SULLE ORME DI ULISSE ed. 2008 € 8.000,00 510

17 PREMIO ISCHIA I° PREMIO CIVILTA' DEL MEDITERRANEO € 50.000,00 510

18 ASSOCIAZIONE EVENTS.EAT EVENTS.EAT- II edizione € 40.000,00 510

19
CHAMBRE DE COMMERCE ITALIENNE POUR LA FRANCE DE
MARSEILLE

IX EDIZIONE DEGLI "INCONTRI D'AFFARI EURO MEDITERRANEI:
L'INNOVAZIONE PER UNO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE NEL
MEDITERRANEO" MARSIGLIA, DAL 26 AL 28 OTTOBRE 2008

€ 30.000,00 510

20 FONDAZIONE MEDITERRANEO PROGRAMMA 2008 € 100.000,00 510

21
CONSORZIO IRPINO PER LA PROMOZIONE DELLA CULTURA
DELLA RICERCA E DEGLI STUDI UNIVERSITARI - AVELLINO

PER UN DIALOGO TRA LE CULTURE DIVERSE: UN PONTE SUL
MEDITERRANEO

€ 40.000,00 510

22 COMUNE DI POLLICA CAMPUS INTERNAZIONALE DI MUSICA PER BAMBINI € 8.000,00 510

TOTALE CONTRIBUTI € 567.000,00

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 24 D
EL 16 G

IU
G

N
O

 2008


